
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТЫНДЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

г.Тында

Об утверждении Порядка осуществления 
бюджетных инвестиций в объекты
муниципальной собственности за счет средств 
бюджета города Тынды

В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
Администрация города Тынды

постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных инвестиций в 

объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета города Тынды.
2.Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 

печатном издании города Тынды газете «Авангард» и разместить на официальном 
сайте Администрации города Тынды в сети Интернет:gorod.tynda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации города Тынды по стратегическому 
планированию, экономике и финансам Щекалеву В.Г.

Мэр города Тынды М.В.Михайлова

gorod.tynda.ru


от_________ 202ДТ №______

Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 
собственности за счет средств бюджета города Тынды

1.Настоящий Порядок устанавливает процедуру осуществления бюджетных 
инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности за счет средств бюджета города Тынды, в том числе возможность 
передачи главными распорядителями бюджетных средств (далее - главные 
распорядители) муниципального образования город Тында муниципальным 
бюджетным учреждениям или муниципальным автономным учреждениям (далее 
- учреждения), муниципальным унитарным предприятиям (далее - предприятия), 
полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени 
муниципального образования муниципальных контрактов от лица указанных 
органов в соответствии с настоящими правилами, а также порядок заключения 
соглашений о передаче указанных полномочий.

2. Объекты капитального строительства, созданные в результате 
осуществления бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого имущества, 
приобретенные в муниципальную собственность города Тынды (далее - 
муниципальное образование) в результате осуществления бюджетных 
инвестиций, закрепляются в установленном порядке на праве оперативного 
управления или хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями, 
муниципальными унитарными предприятиями с последующим увеличением 
стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у 
муниципальных учреждений или хозяйственного ведения у муниципальных 
унитарных предприятий, а также уставного фонда указанных предприятий, 
основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав 
муниципальной казны города Тынды.

З.В случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта 
капитального строительства в соответствии с законодательством Российской 
Федерации является обязательной, решения о подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций в такие объекты капитального строительства 
муниципальной собственности принимаются в том числе на основании 
подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового 
аудита, а также утвержденного задания на проектирование.

4.Органы местного самоуправления города Тынды, являющиеся
муниципальными заказчиками имеют право передать на безвозмездной основе на 



муниципальных контрактов при осуществлении бюджетных инвестиций в 
объекты муниципальной собственности (далее - соглашение о передаче 
полномочий) бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых 
органы местного самоуправления осуществляют функции и полномочия 
учредителей, или муниципальным унитарным предприятиям, в отношении 
которых Администрация города Тынды осуществляет права собственника 
имущества муниципального образования города Тынды.

5. Условия передачи полномочий и порядок заключения соглашений о 
передаче полномочий в отношении объектов муниципальной собственности 
устанавливаются Администрацией города Тында.

6. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении 
нескольких объектов капитального строительства муниципальной собственности 
и (или) объектов недвижимого имущества, приобретаемых в муниципальную 
собственность города Тында, и должно содержать в том числе:

1) цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с разбивкой по 
годам в отношении каждого объекта капитального строительства или объекта 
недвижимого имущества с указанием его наименования, мощности, сроков 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
технического перевооружения) или приобретения, стоимости объекта, 
соответствующих решениям о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, 
а также общего объема капитальных вложений в объект муниципальной 
собственности, в том числе объема бюджетных ассигнований предусмотренного 
органу местного самоуправления, как получателю бюджетных средств;

2) положения, устанавливающие права и обязанности бюджетного или 
автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия по 
заключению и исполнению от имени муниципального образования, 
муниципальных контрактов;

3 Ответственность бюджетного или автономного учреждения, 
муниципального унитарного предприятия за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение переданных им полномочий;

4) положения, устанавливающие право Администрации города Тынды на 
проведение проверок соблюдения бюджетным или автономным учреждением, 
муниципальным унитарным предприятием условий, установленных заключенным 
соглашением о передаче полномочий;

5) положения, устанавливающие обязанность бюджетного или автономного 
учреждения, муниципального унитарного предприятия по ведению бюджетного 
учета, составлению и предоставлению бюджетной отчетности органу, как 
получателя бюджетных средств.

7. Соглашения о передаче полномочий являются основанием для открытия 
органам местного самоуправления в финансовых органах муниципального 



инвестиций в объекты муниципальной собственности.
8. Полномочия муниципального заказчика могут быть переданы органами 

местного самоуправления, являющимися муниципальными заказчиками, 
юридическим лицам, акции (доли) которых принадлежат соответственно 
муниципальному образованию, при осуществлении бюджетных инвестиций в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности с 
последующей передачей указанных объектов в качестве вклада в уставные 
(складочные) капиталы таких юридических лиц в соответствии с решениями о 
подготовке и реализации бюджетных инвестиций. Указанные решения должны 
содержать информацию о юридических лицах, которым передаются полномочия 
муниципального заказчика.

9. Передача объектов капитального строительства в качестве вклада в 
уставные капиталы юридических лиц, указанных в п.8 настоящего Порядка, 
влечет возникновение права муниципальной собственности на эквивалентную 
часть уставных (складочных) капиталов указанных юридических лиц, которое 
оформляется участием муниципального образования город Тында в уставных 
(складочных) капиталах таких юридических лиц в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации. Оформление доли муниципального 
образования в уставном(складочном) капитале, принадлежащей муниципальному 
образованию, осуществляется в порядке и по ценам, которые определяются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности могут осуществляться в соответствии с 
концессионными соглашениями.

11. Не допускается при исполнении местного бюджета предоставление 
бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, по которым 
принято решение о предоставлении субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, за исключением случая, 
указанного в п.12 настоящего Порядка.

12. При исполнении соответствующего бюджета допускается
предоставление бюджетных инвестиций в объекты, муниципальной 
собственности, указанные в п.11 настоящего Порядка, в случае изменения в 
установленном порядке типа бюджетного или автономного учреждения или 
организационно - правовой формы муниципального унитарного предприятия, 
являющихся получателями субсидий, предусмотренных статьей 78.2 Бюджетного 
кодекса РФ, на казенное учреждение после внесения соответствующих 
изменений в решение о предоставлении субсидии на осуществление капитальных 
вложений в указанные объекты с внесением соответствующих изменений в ранее 
заключенные бюджетным или автономным учреждением, муниципальным 
унитарным предприятием договоры в части замены стороны договора - 



договора бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного 
предприятия на муниципальный контракт.

13 .Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных муниципальному заказчику как 
получателю средств местного бюджета, либо в порядке, установленном 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми 
актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в пределах средств, 
предусмотренных актами (решениями), на срок, превышающий срок действия 
утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств.


